SI RINGRAZIA:

/7

epitech group

SRL

Progine

Organon | ¢% msp

Salute della Donna

Con i supporto non condizionante 6 MSD (Itafia) Sl

OBBIETTIVI DEL CORSO

Approfondimento delle tematiche ginecologiche piu
importanti e comuni nell’eta pediatrica e in adolescenza.

SEGRETERIASCIENTIFICA
Prof.ssa Anna Maria Fulghesu
gineca.amfulghesu@tiscali.it
Clinica Ostetricia e Ginecologia
Universita degli Studi di Cagliari
Dott.ssa Silvia Mazzella

Dott.ssa Alessandra Cappai

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER ECM

Via G.Mameli , 65-09124 Cagliari
Tel.070 651242-Fax 070 656263
barbarapanico@kassiopeagroup.com
CREDITI ECM RICHIESTI : 8
Num Evento : 13402

DESTINATARI

80 Partecipanti:

Disciplina Principale: Ginecologia e Ostetricia

Disciplina Secondaria: Pediatria
Endocrinologia

MODALITA' D'ISCRIZIONE
Non & prevista nessuna quota d'iscrizione.
L'iscrizione € da effettuarsi entro il 5 ottobre inviando nome e
cognome e titolo per posta elettronica alla seguente mail :

gineca.amfulghesu@tiscali.it
oppure al seguente numero di fax:
070 668575

=) AOUCagliari @

22 GIORNATA CAGLIARITANADI
GINECOLOGIA
DELL'INFANZIA E DELL'ADOLESCENZA

14 OTTOBRE 2011

Aula magna della Asse Didattico
Universita degli studi di Cagliari
Policlinico Universitario



mailto:gineca.amfulghesu@tiscali.it

RELATORI E MODERATORI

Barbara Batteta

(Ricercatore presso I’Universita degli Studi di Cagliari)
Vincenzina Bruni

(Professore presso I’Universita degli Studi di Firenze)

Metella Dei

(Professore presso I’Universita degli Studi di Firenze)

Anna Maria Fulghesu

(Professore presso I’Universita degli Studi di Cagliari)

Maria Adele Giamberardino

(Professore presso I’Univerista degli studi di Chieti)

Tiziano Motta

(Professore presso I’Universita di Milano, Past President SIGIA,
Societa Italiana di Ginecologia dell’Infanzia e dell’ Adolescenza)
Silvana Sanna

(Responsabile del servizio Consultoriale Asl 8)

Gabriele Tridenti

(Dirigente Medico presso 1’ Arcispedale S.Maria

Nuova Azienda Ospedaliera di Reggio Emilia, President SIGIA
Societa Italiana di Ginecologia dell’Infanzia e dell’ Adolescenza)

VENERDI' 14 OTTOBRE

09.00

09.30

09.50

10.00

10.20

10.30

10.50

11.00

11.30

11.50

12.00

12.20

12.30

12.50

13.00

Registrazione dei partecipanti

PRIMA SESSIONE

Presentazione del congresso
Anna Maria Fulghesu

Discussione

Sindrome di Turner
Vincenzina Bruni

Discussione

Dismenorrea
Gabriele Tridenti

Discussione

Pausa caffe

Malformazioni utero-vaginali:

quadri clinici e prospettive riproduttive
Tiziano Motta

Discussione

Nuove prospettive nei meccanismi

del dolore pelvico cronico

Maria Adele Giamberardino

Discussione

Estroprogestinici in adolescenza
Metella Dei

Discussione

Pranzo di lavoro

15.00

15.20

15.30

15.50

16.00

16.20

16.30

SECONDA SESSIONE

Sindrome dell’ovaio policistico in adolescenza:
criteri diagnostici
Anna Maria Fulghesu

Discussione
Controllo del peso nell’adolescenza per il mantenimento
della salute nell’eta adulta

Barbara Batteta

Discussione

Ruolo dell’attivita consultoriale nella gestione

della ginecologia in adolescenza

Silvana Sanna

Discussione

Valutazione dei partecipanti con questionario
ECM

17.00 Chiusura del convegno



