SI RINGRAZIA:







Con il supporto non condizionante di MSD (Italia) S.r.L.

OBBIETTIVI DEL CORSO

Approfondimento delle tematiche ginecologiche più importanti e comuni nell'età pediatrica e in adolescenza.

SEGRETERIA SCIENTIFICA Prof.ssa Anna Maria Fulghesu gineca.amfulghesu@tiscali.it

Clinica Ostetricia e Ginecologia Università degli Studi di Cagliari Dott.ssa Silvia Mazzella Dott.ssa Alessandra Cappai

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER ECM



Via G.Mameli , 65-09124 Cagliari Tel.070 651242-Fax 070 656263

barbarapanico@kassiopeagroup.com CREDITI ECM RICHIESTI: 8 Num Evento: 13402

DESTINATARI

80 Partecipanti:

Disciplina Principale: Ginecologia e Ostetricia

Disciplina Secondaria: Pediatria

Endocrinologia

MODALITA' D'ISCRIZIONE

Non è prevista nessuna quota d'iscrizione.

L'iscrizione è da effettuarsi entro il 5 ottobre inviando nome e cognome e titolo per posta elettronica alla seguente mail :

gineca.amfulghesu@tiscali.it

oppure al seguente numero di fax: 070 668575





CORSO

2ª GIORNATA CAGLIARITANA DI GINECOLOGIA DELL'INFANZIA E DELL'ADOLESCENZA

14 OTTOBRE 2011

Aula magna della Asse Didattico Università degli studi di Cagliari Policlinico Universitario



RELATORI E MODERATORI

Barbara Batteta
(Ricercatore presso l'Università degli Studi di Cagliari)
Vincenzina Bruni
(Professore presso l'Università degli Studi di Firenze)
Metella Dei
(Professore presso l'Università degli Studi di Firenze)
Anna Maria Fulghesu
(Professore presso l'Università degli Studi di Cagliari)
Maria Adele Giamberardino
(Professore presso l'Univeristà degli studi di Chieti)
Tiziano Motta
(Professore presso l'Università di Milano, Past President SIGIA,
Società Italiana di Ginecologia dell'Infanzia e dell'Adolescenza)
Silvana Sanna
(Responsabile del servizio Consultoriale Asl 8)
Gabriele Tridenti
(Dirigente Medico presso l'Arcispedale S.Maria
Nuova Azienda Ospedaliera di Reggio Emilia, President SIGIA
Società Italiana di Ginecologia dell'Infanzia e dell'Adolescenza)

09.00 Registrazione dei partecipanti

PRIMA SESSIONE

09.30	Presentazione del congresso Anna Maria Fulghesu
09.50	Discussione
10.00	Sindrome di Turner Vincenzina Bruni
10.20	Discussione
10.30	Dismenorrea Gabriele Tridenti
10.50	Discussione
11.00	Pausa caffè
11.30	Malformazioni utero-vaginali: quadri clinici e prospettive riproduttive Tiziano Motta
11.50	Discussione
12.00	Nuove prospettive nei meccanismi del dolore pelvico cronico Maria Adele Giamberardino
12.20	Discussione
12.30	Estroprogestinici in adolescenza Metella Dei
12.50	Discussione
13.00	Pranzo di lavoro

SECONDA SESSIONE

15.00	Sindrome dell'ovaio policistico in adolescenza: criteri diagnostici Anna Maria Fulghesu
15.20	Discussione
15.30	Controllo del peso nell'adolescenza per il mantenimento della salute nell'età adulta Barbara Batteta
15.50	Discussione
16.00	Ruolo dell'attività consultoriale nella gestione della ginecologia in adolescenza Silvana Sanna
16.20	Discussione
16.30	Valutazione dei partecipanti con questionario ECM

17.00 Chiusura del convegno

VENERDI' 14 OTTOBRE